CIRCA hanc qónem aduerte, q̄ potest sub duplice sen-
su pertractari. Primo sic, vtrum idem effectus numero, possit
producere à pluribus causis perfectis & totalibus eiusdem ge-
neris & eiusdem ordinis, puta q̄ tres ignes quorum quilibet
est sufficiens ad producendum ignem B, possint producere i-
psum B. Secundo sic, vtrum effectus qui est productus ab A,
si esset productus ab alia causa, an esset idem numero. Vtq;
senſu intendo eam pertractare .

Quantum ad primum sensum duo agenda sunt. Primo, de-
clarandus est titulus quæst. Secundo, ponitur conclusio
responsiva.

Quantum ad titulum aduerte, quòd per ly perfectis & to-
talibus, intendo causas, quarum vna quæque est sufficiens ad
producendum effectum, ita q̄ non indiget alia causa concu-
lante , nam si indigeret alia, non totalis sed partialis esset. vt
duo trahentes nauem, per ly eiusdem generis intendo, quòd
omnes sint efficientes . vel omnes formales &c. Nam si vna
sit efficiens alia formalis, iam non sunt eiusdem generis, per
ly eiusdem ordinis, intendo q̄ omnes sint immediatæ & non
subordinate, vt duo homines generantes . Nam si vna sit uni-
versalis vt sol, & alia particularis vt homo, non est utraq; im-
mediata, nec sunt eiusdem ordinis.

Quaneum ad secundum, ponitur hæc conclusio responsiva, licet eiusdem effectus numero possint esse multæ causæ ,
non totales, non eiusdem generis, non eiusdem ordinis, non
tamen multæ totales eiusdem generis, & eiusdem ordinis .
Prima pars clara est, & ad sensum concessa. nam eiusdem tra-
ctus nauis contingit esse multos trahentes, eiusdem statuæ est
ex causa materialis, figura causa formalis artifex, cā efficiens,
eiusdem hominis geniti, causæ sunt Deus, sol, & homo. secū-
da aut pars sit probatur cōmuniter ab omnibus, & præcipue
ab Ant. And. in §. metaphys. q. 1. quem ad literam sequitur .
Paulus Sonc. in §. metaph. q. 6. Si eiusdem effectus &c. ergo
effectus à nullat alium causarum dependeret essentialiter, cō-

Quæst. lauel.

I seq

QVINTI METAPHYSICÆ

sequens est falsum, quoniam de ratione determinati effectus est, ut essentialiter, & per se à suis proprijs causis dependeat, quoniam effectus alicuius causæ est effectus. Consequentia autem sic deducitur, sint A, & B, totales, & eiusdem generis ac ordinis ipsius C. Tunc sic, C, non dependet ab A, quoniā cum sufficienter habet esse à B, totali causa sua, potest esse sine A, nec dependet à B, quoniam cum sufficienter habeat esse ab A, totali causa sua potest esse sine B, ergo C, non dependet ab A, nec à B, essentialiter. Et aduerte, q̄ h̄c ratioñ non valeret si A, & B, essent diuersorum ordinum, vt quæ sunt essentialiter subordinate, ut sol, & homo, quoniam ut determinavimus in 2. lib. omnes simul requiruntur in productione effectus, aliter non securaretur connexio causalitatis inter eas.

Quantum ad secundum sensum, præponitur quædam distinctio deinde conclusio responsua.

Distinctio est h̄c agens respectu alicuius effectus potest esse duplex, scilicet agens per se, & agens per accidens, agens per se est illud, quod ex sua virtute, & causalitate influit in effectum, ut ignis A, per suam formam influit in igne B, ab ipso producendo, deducens ipsum ad esse, agens autem per accidens, est illud quod nihil influit in effectu, ut musicus in quantum musicus ædificans, nihil influit in ædificato.

Conclusio responsua sit h̄c, licet effectus A, qui est à B, agente per accidens, possit idem numeri produci à C, agente per accidens, non tamen id verificatur respectu duorum agentium per se. Prima pars est communiter concessa, & ad sensum patet. nam idem leo qui occisus est à Platone, potuit occidi à Socrate, ex pñti eadem numero forma cadaveris causata à B, potuit causari à C, quia dispositio materialis quæ est in materia bonis, & virtute cuius generatur forma cadaveris est eadem numero à quounque bos interficeretur, pp q̄ oportet forma cadaveris eius, virtute genite ēt sit eadem, similiter Sortes componentes ligna per accidens generat ignē A, & si Plato esset componens eadem ligna generaret per accidens A, secunda autem pars, sic probatur à Capr. in 2. dist. 20. q. 1. ad tertium Scoti factum contra tertiam conclusionem, causa & effectus sibi proportionaliter correspondent, ergo sicut calidum est à calido, sic hoc calidum est ab hoc calico præcisum,

&

& hic homo, ab hoc homine præcisæ, aliter inter causam effientem, & suum proprium effectum non esset ordo per se, sed à casu, nec effectus determinatus haberet causam determinatam, sed in differentem, ex quo potest esse ab hoc agente, & ab alio. Alias probationes adducit Capræolus in eodem loco, quas omnes formalizat Paulus Soncinus in 5. metaph. q. 6. & tu vide eas ad placitum, ne tempus conteram. Et aduerte, quod haec conclusio consonat philosopho in 8. lib. metaph. tex. 52. ubi tenet, quod diuersitas effectuum prouenit pp diuersitatem materiæ proximæ, & pp diuersitatem agentis, p-prii. Distincta, ergo agentia non pnt eundem numero effectum producere. Præterea distincta agentia habent distinctas actiones, distinctæ actiones terminantur ad distinctos terminos, qui sunt effectus ipsarum actionum, ergo distincta agentia necessario producunt distinctos effectus, intelligendo de agentibus non partialibus, nec subordinatis, sicut hic intelligimus. Et aduerte, quod in epitomate in 2. de generatione in fine tenui oppositum, nunc autem melius considerans determinauimus pro parte negatiua.

Sed contra hanc determinationem sunt aliqua argumenta apparetia (& quidem contra primum sensum sic cōiter arguitur) sit minima materia combustibilis summæ disposita, & applicentur tres ignes quorum quilibet sit sufficiens ad generandum ignem A, ex dicta materia. Tunc arguo sic A, ignis aut generabitur ex distincta materia, aut non, si non, ergo agente naturali debite approximato, & materia debite disposita, non sequitur actio, quod est manifeste falsum, ut probabitur in lib. 9. Si sic, cum non possit assignari ratio quare sit magis ab uno igne, quam ab alio, sequitur quod à tribus generabitur quorum quilibet ponitur sufficiens.

Ad hoc argumentum, & Paulus Sonc. supra, & Capræolus ubi supra, quasi eodem modo multipliciter respondent, & omnes concedunt, quod illa materia igniretur, ego autem dic quod non, & causa huius non esset, quod dicti ignes non essent debite approximati, nec quod materia esset indisposita, sed quia implicaretur contradictione, scilicet quia daretur effectus, quia nulla causarum suarum dependerer, supposito (ut supponitur) quod quelibet earum efficitur totalis, & sufficiens.

Iij Contra

QVINTI METAPHYSICÆ

Contra secundum sensum, arguitur sic, idem effectus numero est corruptibilis ab hoc agente & ab alio, vt patet quod idem ignis potest extingui ab hac aqua & ab alia, ergo potest generari ab hoc agente & ab alio, tenet consequentia, q[uod] non videtur maior ratio hic quam ibi.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem dico, q[uod] est maior ratio hic quam ibi. Nam quod res desinat esse, continet pluribus modis, q[uod] autem producatur, contingit tantum uno modo, vnde videmus solum ædificatorem ædificare domum, quam contingit pluribus modis destrui. Præterea, si omnes causæ corruptiæ essent generatiæ, sequitur equum posse generari ab igne, & ab aqua, & à ligno, quoniam ab his omnibus potest corrumpi.

Item arguitur sic, si idem effectus numero puta Sortes genitus à Platone, non potuisse produci ab alio homine, ergo inter individua eiusdem speciei, esset ordo per se & essentialis, cuius oppositum probatum est in secundo libro: quoniam in per se & essentialiter ordinatis, non est processus in infinitum, individuis autem eiusdem speciei est processus in infinitum, quare &c.

Ad hoc respondetur, concedo q[uod] inter individua eiusdem speciei, est ordo per se causalitatis, in hoc sensu, q[uod] A, ita est à B, q[uod] non potest esse nisi à B, & B, ita est à C, q[uod] non potest esse nisi à C, &c. non tamen concedo q[uod] inter ea sit essentialis ordo, quoniam ut diximus in 2. lib. causæ essentialiter subordinari, sunt diuersarum naturarum, & una est formaliter perfectior altera, negatur ergo hæc consequentia A, est per se à B, ergo A, essentialiter subordinatur B.

Plura alia argumenta, solent adduci, quæ videbis in questionibus Marsilij super lib. primum de generatione in q. 8. Hæc de præsenti quæsto dicta sint.

Quæstio 8. Si causæ sunt sibi inuicem causæ.

Et ad inuicem causæ sunt. Textu. 2.

CIRCA hanc q[uod] aduerte, quod difficultas stat in quibusdam inconuenientibus, quæ videntur sequi ex hoc textu, & sunt tria. Primo, si causæ sunt sibi inuicem causæ, ergo idem respectu eiusdem est causa & effectus, puta finis apprehensus possibilis produci mouet agentem, & ut sic respectu agen-

agentis est causa, in quantum autem producitur in esse, est effectus agentis, ergo finis est causa agentis & est effectus eiusdem. Hoc autem videtur inconveniens, quoniam cum causa sit prior effectu, sequitur quod idem respectu eiusdem sit prius & posterius, puta finis comparatus agenti, ut est causa agentis, est prior agente, ut autem est effectus agentis, est posterior agente, & augetur difficultas ex eo, quod causa est naturaliter prior effectu, & effectus naturaliter posterior ex quo sequitur, quod si idem respectu eiusdem est causa & effectus, ergo idem erit prius & posterius natura scilicet, quod videtur peccatis impossibile.

Secundo sequitur, quod cum effectus possit demonstrari per causam, si causæ sunt sibi inuicem causæ, quod efficiens potest demonstrari per finem, in quantum finis est causa efficientis. & finis per efficientem, in quantum efficiens est causa finis. Hoc autem est inconveniens, quoniam tunc demonstratio esset circularis, quæ non admittitur ex 1. poster.

Tertio sequitur, quod idem sit causa sui ipsius, nam finis est causa agentis, & finis causatur in esse ab agente, ergo finis causat seipsum. Tener consequentia ex illa maxima, Quidquid est causa causæ, est causæ, est causati à causa. Repugnat autem ex natura rei, idem esse causam sui ipsius, ergo &c.

Respondetur. Ad primum concedo, quod idem est causa & effectus, sed non in eodem genere causæ, vnde finis est causa agentis, ut finalis, & finis est effectus agentis, ut effectus causæ productius, & concedo quod idem est prius & posterius respectu eiusdem. sed non eodem modo, nec eadem ratione. Nam finis est prior agente & intentionem & desiderium. Prius enim agens intendit & desiderat finem, quam agat, est autem posterior quo ad esse actu, producit enim vel attingitur actione agentis, nec augetur difficultas, ex eo quod idem erit prius & posterius natura scilicet. Nam prius natura dicitur multipliciter, & pro nunc duo modi sufficient. Primo, aliquid est prius natura, quia est illud quod natura in sua actione supponit. Sic materia est prior natura, quam forma, & forma est posterior. & finis est prior natura quam agens, quoniam agens supponit finem, aliter non induceretur ad agendum. Secundo, aliquid dicitur prius natura quia est illud, quod natura

Q V I N T I M E T A P H Y S I C A E

prius intendit, ut perfectius. Sic forma est prior natura, ordinat enim materiam ad formam, & non econuerso, & agens est prius natura, quam finis, ut mouet, agens .n. ut agens est actu, finis autem ut mouet, est in potentia producibilis, vel acquisibilis; perfectius est autem esse actu, quam esse in potentia. Dico ergo non esse inconueniens idem esse prius, & posterius scilicet natura, dummodo sumatur prius, & posterius natura distinctis modis, unde finis, ut supponitur agenti, est prior natura primo modo assignato, ut autem est producibilis ab agente, est posterior natura secundo modo assignata.

Ad secundum concedo consequentiam, & nego quod sit inveniens, ad probationem nego, quod est demonstratio circularis, talis qualis reprobatur philosophus in t. poster. Nam illic reprobatur demonstrationem circularem in eodem genere causae, puta si demonstrarem A, per B, & B, per A, in genere causae effectiuae, si autem demonstratur A, per B, ut per causam finalem, & B, per A, ut per causam effectiua, non est inutilis demonstratio, nec tales reprobatur philosophus.

Ad tertium, negatur consequentia. Ad probationem dico, quod illa maxima non verificatur nisi in eodem genere causae, puta quia ignis est causa effectiua caloris in aqua, & calor in aqua est causa effectiua caloris manus, verae dicuntur quod ignis est causa caloris manus. In proposito autem licet finis sit causa agentis, & agens causa finis, non tamen in eodem genere causae; ut patet per praedicta, ideo non sequitur quod idem sit causa sui ipsius. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

Quæstio 9. Si causa in actu, & effectus in actu simul sunt, & non sunt.

Differunt autem instantum quod agentia quidem singularia simul sunt, & non sunt, cum his quorum sunt causae. Textu 3.

C I R C A hanc quæstionem aduerte, quod licet multis multa dicant, tamen habito sensu philosophi, non est magna difficultas, tria igitur agenda sunt. Primo, declarabitur sensus philosophi, ex quo apparebit quod hec conclusio est vera, causa in actu, & effectus in actu, simul sunt, & non sunt. Secundo, declarabitur, quod ex dicta conclusione, verificantur istæ duæ maxime, posita causa ponitur effectus. Remota causa, remou-

remouetur effectus . Tertio, soluentur quædam argumenta .

Quantum ad primum aduerte , q̄ sensus philosophi est iste, causa in actu, eo modo quo est causans, & effectus in actu eo modo quo causatur à causa, simul sunt, & non sunt, nam quædam est causa effectus in fieri, & inesse, & in conseruari, & respectu talis causæ clara est propositio philosophi, nam bene sequitur. Sol actu illuminat aërem, ergo aér, actu illuminatur, & econuerso, similiter valet, si arguatur negatiuæ . Quædam autem est causa solum in fieri, sicut ædificator respectu domus, & omnia agentia naturalia inferiora, & respectu talis causæ vera est propositio philosophi, solum in fieri, vel in causari. Nam bene valet. Hic ædificator ædificat hanc domum, ergo hæc domus ædificatur, similiter valet negatiuæ . Non autem valet quo ad esse, non n. sequitur. Sortes genitor Platonis est, ergo Plato est, nec econuerso . Stat enim genitorem esse, & genitum non amplius esse, & econuerso . Id autem non contingit in causa effectiva, & conseruativa, quoniam ipsa remota definit effectus omnino . Hoc modo se habent inferiora respectu motus coeli, quoniam illo celsante, destrueretur omnis generatio, & esse rerum compositarum corruptibilem, ut manifestabimus in lib. 12.

Quantum ad secundum aduerte , q̄ ex dicta declaratione patet veritas huius maxime . Posita causa ponitur effectus . Hæc est vera in hoc sensu, posita causa, eo modo quo est causa, ponitur effectus . Nam si est causa in potentia.i. potens causare, ponitur effectus in potentia.i. potest causari . Si est causa in actu, vel quo ad fieri, vel quo ad esse, vel quo ad conseruari, ponitur consimiliter effectus in actu, similiter verificatur ista . Remota causa remouetur effectus . Nā eo modo, quo est causa, siue in potentia, siue in actu, quo ad fieri, vel quo ad esse, si remouetur, remouetur, & effectus . Et aduerte, q̄ multe eos niunt circa hoc deceptiones, ex eo q̄ non sumuntur causa, & effectus quo ad causalitatem, sed quo ad entitatem, sicut aliqui arguunt . Sol est actu, ergo aér noster illuminatur . Constat q̄ hæc consequentia non valet, quoniam licet sol quo ad substantiam suam actu existat, tamen nō semper actu causat lumen in nostro aère, ut qn̄ est in opposito emisphærio, negatur ergo hæc pñtia, sol est actu, ergo est actu, causa .

QVINTI METAPHYSICÆ

Quantum ad tertium, aduerte tria argumenta apparentia.

Primum est, stat causam esse in actu & tamen effectum nū
quam esse actu, puta ignis actu calefacit lignum ut generet
ignem, dū calefacit supfundit aqua extingues ignē, quo casu
posito, patet causam esse in actu & tñ effectus non est actu.

Respondeatur, licet non sit effectus in facto esse est tamen
in fieri. nam illa calefactio ut ordinatur ad ignem generan-
dum potest dici factio siue generatio ignis sumendo genera-
tionem pro alteratione præcedenti, vnde dico, quod hæc cō
sequentia est bona, causa est in actu, ergo effectus vel quo ad
fieri, vel quo ad factum esse est actu, sufficit autem huius di-
functi alteram partem esse veram.

Secundo, omnis causa est prior suo causato, vt dictū est in
z.q.huius libri ergo repugnat causam esse simul, & non esse
cum suo causato. Simultas.n.& prioritas opponuntur.

Rūdetur, causa dupliciter sumit, vel quo ad entitatem suā,
vel quo ad relationem, ut refertur ad effectum. Quo ad entita-
tem est prior, quo ad relationem est simul. In s. quidem me-
taph. in q. 1. locuti sumus quo ad entitatem, hic autem loqui
mur quo ad causam, ut stat sub relatione ad effectum.

Tertio, si posita cā in actu ponitur effectus in actu vel quo
ad fieri, vel quo ad factum esse, ergo oē q̄ sit fieret ex necessi-
tate, q̄ est falsum, qm nulla esset productio contingens, ex cō
sequenti omne productum esset necessarium, cuius oppositū
probabitur in lib.6. Probatur consequentia, si hæc est vera,
posita causa in actu, ponitur effectus in actu, ergo est neceſſa-
ria illatio, quoniam omnis illatio vera, est neceſſaria, ergo il-
latum est necessarium, illatum autem est effectus, vel quo ad
fieri vel quo ad factum esse, ergo &c.

Respondeatur, hoc argumentum, si quid concludit probat
q̄ posita causa in actu, de necessitate ponitur necessitate pñae
effectus, in fieri vel in facto esse, ex hoc tamen non sequitur
omne fieri vel factum esse necessariū absolutæ, quoniam ne-
cessitas consequentia, non infert necessitatem consequētis;
vtrum aut à causa agēte necessario possit prouenire effectus
contingens, determinabitur in lib.6.vbi queremus, si prima
causa ageret de necessitate naturæ, an omnia euenirent de ne-
cessitate. Hæc de præsenti quæſito dicta sint.

Quæſit

¶ Quæstio 10. Si materia prima est propriæ elementum.

Elementum dicitur illud; ex quo componitur fes primo.

Et est in ea existentes, indiuisibili specie in aliam speciem. Textu 4.

CIRCA hanc q. tria agenda sunt. Primo, quid sentiat Comment. Secundo, quid sentiat B.Th. Tertio, si B.Th. re-aliter dissentit à Commentatore.

Quantum ad primum aduerte, q. Cōment. tenet partem affirmatiuam. Nam in fine cōmento 4. sic dicit. Manifestum est, q. verum elemētum est cōe omnibus cōpositis, quod est primum, ex quo cōponūtur omnia, & est existēs in unoquoque eoꝝ, & in quod dissoluūtur omnia, & istud elementum debet esse causa aliorū elemētorū, & hoc q. dixit, est materia prima, Hæc Cōment, & aduerte fundementum Comment, fuit, q. arbitratus est de rōne veri, & proprij elemēti esse tñ tria. Primo, q. sit illud ex quo res primo componitur, Secundo, q. remaneat in composito. Tertio, q. non dividatur in priorem speciem, & qm̄ hæc tria propriissimæ seruantur in materia prima, ideo credidit ipsam esse verꝝ, & propriæ elemētum, quatuor aut corpora simplicia esse elementa s̄m fāmositatem, & præcipuæ qm̄ antiqui credebant ipsa esse prima componētia simpliciter, non n.peruenerunt ad cognitiōnem materiæ primæ, vt patet ex 1.lib.huius scientiæ.

Quantum ad secūdum aduerte, q. B. Th. in expositione hu-
ius tex. tenet partē negatiuam, & fundamētum suum fuit, qm̄ ylra tres cōditiones assignatas in opinione Cōment. arbitratur elemētum includere quartam. s. q. habeat aliquā spe-
ciem, ita q. sit corpus, sed nō sit resolubile in priora corpora,
quæ sint distinctarū specieꝝ, siue naturarū, & quia materia pri-
ma præcisæ sumpta, nō habet aliquam speciem, nec est cor-
pus, ideo licet nō sit resolubilis in priora, tñ non est verę ele-
mētum, & sensus quidem B.Th, v̄ magis cōformis literæ.
Dicit.n.philosophus, indiuisibili specie in aliam speciē, ly
aliā v̄ presupponere, q. habeat propriam speciē, & ideo te-
nēdum est diffinitionem elemēti datam ab Arist.non p̄prię
cōuenire materiæ prime, sed quatuor corporib.simplicibus.
Quan

QVINTI META PHYSICÆ

Quantum ad tertium aduerte, φ Paulus Soncinas in 5. me taph. in expositione huius tex. arbitratur B. Thom. non dissentire à Coment. & adducit dictum B. Thom. in 1. de cœlo. lect. 18. vbi dicit, φ materia prima est elementum, & qm̄ hic exponens præsentem tex. dicit oppositum. (Sic enim inquit. Quartum est ut dicat aliquam speciem, quæ nō diuidatur in species diuersas in quo differt elementum à materia prima, quæ nullam habet speciem) ideo Paulus conatur exponere hoc dictū, & dicit φ B. Th. accipit elementū fm̄ cōm̄ vsum loquendi, fm̄ quem consueimus appellare elementa, quatuor corpora simplicia. Quæ dñr simplicia, non φ sint omni no sūnplicia, componuntur enim ex materia, & forma, sed quia non componuntur ex prioribus corporibus.

Sed φ pro veroque dicto non habeat mentem B. Th. declaro, & primo ad auctoritate B. Th. in 1. de cœlo, dico φ B. Th. illuc accipit elementum similitudinariæ. Nam in tex. 91. philosophus dicit tribus .n. entibus elemētis corporalibus, quæ sunt cœlū terra, & intermedia &c. Constat aut, φ cœlum nō est propriæ elementū, cum non veniat in veram compositionē alicuius, nisi ipsius vniuersi. Quod quidem nō est totum ex cōpositione, sed ex ordine. Sicut ergo Arist. impropriæ dicit cœlū esse elementum, sic B. Th. dicit materiam primam esse elementum. Præterea dicit illuc B. Th. φ philosophus accipit elementum pro quounque corpore simplici, & dī elementum corporale, ad dñiam materiæ primæ, quæ est elementum, sed non corporale, prout consideratur ab illo omni forma, hæc illæ. Accipit ergo omne simplex, ex quo res componitur, posse dici elementum. Sed hoc est accipere elementum large, ut etiam illuc dicit B. Th. cū ergo hic in 5. metaph. scrutetur elementum secundum propriissimam rationem, & in 1. cœli in tex. 91. loquatur de elemento large dicto, nō debemus facere fundamentum super dictum in 1. cœli, sed super dictum hic in 5. metaph. Constat autem, quod hic negat materiam esse elementum. Quare &c. Quod est expositio, quam dat dicto B. Th. in 5. metaph. nō valeat, sic declaratur, philosophus, & B. Th. diffiniunt elementum in suo propriissimo significato, ergo falsum est, quod sumat elementum fm̄ cōm̄ vsum loquendi, & confirmatur, qm̄ philosophus illuc exempl

exemplificat de p̄p̄ijſlimis elementis in diuersis ḡnibus, vt in vocib⁹, & ſyllabis, & in deſcriptionib⁹ geometricis, & in deſmoſtrationib⁹. Tenendum eſt ergo, q̄ b. Th. diſſentiaſ à Cōment. quia ſ. non concedit materiam primā dici elemen- tū, niſi ut quoddam ſimplex, & prium cōponens. Sed verum elementum ultra hoc requiriſ q̄ habeat propriam ſpeciem, quod non verificatur de materia prima fm se conſiderata.

Et aduerte, q̄ Iand. in ſ. metaph. q. s. p̄ defenſione Com- ment. ſic arguit. Qn aliquod p̄diciatum vniuocum cōuenit cauſæ, & cauſato, prius conuenit cauſæ, quām cauſato. Sed eſ ſe elementum, & ſubſtare conuenit mixtis, & ſimplicibus, & materiæ prime, & omnibus alijs conuenit p̄ materiam pri- mā, qm̄ eſt prium ſubiectum, ergo materia prima prius, & magis proprieſ eſt elementum quām corpora ſimplicia.

R̄ndetur non eſt idem eſſe elementum, & ſubſtare, nā ſub ſtare conuenit alicui inquantum eſt in potētia paſſiuā, & q̄a materia prima, eſt proprieſ potentia paſſiuā, ideo prius cōue- nit ei, & ſi conuenit alijs conuenit inquātum participant po- tentiam paſſiuā. Sed eſſe elementum, conuenit rei ſimpli- habenti aliquam determinatam ſpeciem, non diuſibili in di- uerſas ſpecies, & quoniam materia prima nullam habet deter- minatam ſpeeiem ex ſe, prima autem corpora componibilia adiuiuicem habent determinatam ſpeciem, & ſunt indiuſibi- lia in diuerſas ſpecies, ideo illa ſunt p̄p̄ie elementa, materia aut̄ prima improprieſ, ad argm̄ ergo concedo, q̄ ſubſtare pri- mo conuenit materiæ prime, & ſi inferatur, ergo & eſſe ele- mentum, nego ꝑntiam, quam non probat, deceptus eſt aut̄ Iand. quoniam arbitratur cui primo conuenit ſubſtare eidē primo conueniat eſſe elementum, quod eſt falſum, ut decla- rauimus. Hęc de p̄ſenti quæſito dicta ſint.

Questio 11. Si philofophus ſufficienter enumerauit omnes modos naturæ.

Nam quidem dicitur vno modo naſcentium generatio. Textu ſ.

C I R C A conſiderationem de n̄l, ſatis immorati ſumus in 2. phys. ſupererit nunc declarare q̄ pluribus modis dī, q̄ hic dī à philofopho, nec tamē p̄p̄ hoc fuit diminutus, quoniam non aſumpliſt prouinciam declarandi omnimodā multipli- citatem

QVINTI METAPHYSICÆ

citatem terminos & cōium, qui cadunt sub consideratione metaphysici, sed solum ut expedit metaphysico, cuius signum est q̄ agēs de modis entis non enumerauit oēs; non n. distinxit per respectuum, & absolutum, per finitum, & infinitum, & agens, de substantia non posuit expresse modum, ut dī de materia, pro vniuersali igitur doctrina numerabimus oēs modos quibus solet dici natura, & in summa sunt decē. Primo, natura dī ḡnatio viuentium, quasi nascitura, vel à nativitate dicta, & hic modus satis patet in textu. Secundo, natura dī illud, q̄ est intrinsecum principium motus primo, & per se in re naturali, siue hoc sit materia, siue forma, & sic considerata est, & diffinita in 2. phys. Tertio, natura sumitur pro quacunque essentia, vel quidditate, ut cum dicimus alia est natura substantiæ, alia quantitatis, alia qualitatis, &c. Quartto, natura sumitur pro quacunque dīa specifica essentialiter distinguente, ut eum dicimus, natura hominis est esse rationalem, equi vero esse hinnibilem. Quintum, natura sumitur pro quacunque proprietate p̄tē rem inseparabiliter, sicut dicimus homo natura. i. naturali icknatione scire desiderat, natura lapidis est descendere, ignis aut ascendere. Sexto, natura sumitur pro causis motuīs vniuersalibus ipsius vniuersi, tam intellectualibus, quam corporalibus, sicut cū dicimus tota natura comparatur Deo, ut inſtrm̄ principalī agenti. Item cum dicimus conseruatio speciei est per se intenta à natura. Item cum dicimus, corruptio, & mors sunt intentæ à natura vniuersali, non aut particulari. Septimo, natura sumitur pro essentiali rebus ordine, concurrentiā per se, & principaliter ad perfectionem vniuersi, ita q̄ talis ordo est firmatus, & immutabilis, ut cum dicimus solem stare, est cōtra naturam. Mortuum resurgere, est cōtra naturam. Dari vacuum, est contra naturam. Octauo, natura sumitur pro Deo nō in se confidato, sed prout est dirigens oēs causas secūdas in actionibus suis naturalibus, & inquātum est omnium motuum primū principium, iuxta ordinem rebus institutum firmum, & stabilem, ut cum dicimus natura instituit solem declinare ab equinoctiali, propter alternam ḡnationem, & corruptionē in inferioribus, vnde aduerte, q̄ in actionibus miraculosis, Deus non debet dici natura, sed naturæ dominator. Nono, natura

natura sumitur à medicis pro complexione, ut cum dicitur. Reubarbarum est calidæ naturæ. Aliqñ pro virtute formatiua, quæ deseruit gnatuæ, ut diximus in 2. de anima, ut cum dicimus, natura in generatione animalis incipit à formatione cordis, aliqui sumitur pro collo matricis. Decimo, natura sumitur apud philosophum moralem pro consuetudine, ut cù dicimus, natura veri regis est seruare subditos, tyranni autem natura est opprimere. Et adverte, q̄ hic modus concordat cum quinto. Hæc de præsenti quæsito dicta sint, nec occurserunt apparentia argumenta, quæ indigeant solutione.

Quæstio 12. Si necessaria habent causam efficientem.

Horum quidem altera causa essendi necessaria:
horum autem nulla. **Textu 5.**

CIRCA hanc q. pro declaratione tituli, præpono duas distinctiones. Prima est. Necessarium est duplex, s. incomplexum, & complexum, incomplexum ut Deus, & entia incorruptibilia, & de his vtrum habeant causam effectiua dicemus in lib. 12. quando queremus si omnia præter primū habent esse effectiæ à primo. Aliud est complexum, & preceipue in primo modo per se, ut hominem esse animal, & de tali necessario queritur hic, & est sensus, vtrum sit aliqua causa effectiua, quæ facit hominem esse animal. Secunda distin^ctio est de causa, nam complexi necessarij, saltem in secundo modo per se, potest assignari causa formalis, puta q̄ homo sit risibilis, causa formalis est, quia est rationalis. Sed dubium est de causa effectiua, licet enim clarum sit, q̄ risibilitas causatur in homine à producente hominem: tamen adhuc dubitatur, vtrum hoc totum enunciabile, necessarium, hominem esse risibilem habeat causam efficientem. Pro resolutione igitur huius dubij tria agenda sunt. Primo, quia intendo sequi Herueum in quodlibet 1. q. 10. cuius sensum in hoc dubio reputo esse Thomisticum præpono alias distinctiones. Secundo, respondebitur per conclusiones. Tertio, soluentur rationes Pauli Soncinatis, qui in 5. metaphys. q. 10. tenet contra Herueum.

Quantum ad primum, præpono quatuor distinctiones. Prima est. Complexa necessaria affirmativa sunt triplicia.

Quæ-

QVINTI METAPHYSICÆ

Quædam cōponuntur ex terminis, qbus nullum correspōdet esse, vt chimera est chimera. Quæda ex terminis diuinis intrinsecis, vt Deus est infinitus, omnipotens, summum bonum. Quædam ex terminis significantibus ens productum, vt homo est animal. Secunda est, cōplexa necessaria 3. modo dicta, duplicitē cōsiderantur, s. quo ad habitudinem terminorum, & quo ad esse reale actū, pūca hoc cōplexum, homo est animal, potest considerari, pūt p̄dīcatum ex natura sua est aptū conuenire subiecto, siue homo, & aīal existante, siue nō, eo q̄ animal est de rōne hoīs, potest ēt considerari, pūt homo, & aīal sunt actū, & non potest esse homo actū, qn sit animal actū, & hēc cōnexio signatur per copulam, vnde hoc cōplexū. Actū homo est actū animal, est cōplexum reale actū, ex parte significati. Tertia est, necessitas complexorum potest esse duplex, s. absoluta, & connexionis, siue comparatio-
nis. Illud est necessarium absolutæ, q̄ fm se impossibile est aliter se h̄c, vt Deus est infinitus, illud aut̄ est necessarium connexione, q̄ non potest esse sine aliquo alio ad q̄ compa-
ratur in se, tñ potest non esse. Sicut nō potest esse cursus sine motu, nec homo sine aīali, nec subiectum, sine propria patiōne, & hēc non dñr necessaria absolutę, eo q̄ homo, & cursus, & similia in se considerata possunt non esse. Quarta est, sub-
iectum complexi necessarij, puta huius, homo est animal, po-
test considerari in sensu diuiso, vt considerando hominem,
vt hominem p̄cīse, & in sensu composito, vt considerando hominem, vt actū existentem, ita quod sicut album potest ac-
cipi pro subiecto albedinis, & album, vt stat sub albedine, sic
potest considerari homo, vt homo, & homo, vt existens.

Quantum ad secundum, ex his distinctionibus ponuntur quatuor conclusiones.

Prima conclusio. Complexum necessarium constans ex terminis, quibus nullum esse correspondet neque actuale, neque potentiale, non habet causam efficientem, probatur, omnis causa effectiva est respectu alicuius producti, vel producibilis, sed complexum constans &c. non est productum, nec producibile, vt patet, ergo &c.

Secunda conclusio. Cōplexa necessaria composita ex ter-
minis significantibus ens diuinum, nullam habent causam
effect

effectiuam probatur, quod Deus sit, nulla est causa, eo quod est penitus independens cum sit ens a se, ergo quod Deus sit Deus, & bonus, & sapiens, &c. nulla est causa effectiva: quoniam sua perfectio est sua substantia, quae non penderet ab alio.

Tertia conclusio. Complexa necessaria significantia ens productum, ut homo est animal, si considerentur in habitudine terminorum nullam habent causam effectivam, probatur talis habitudo est relatio rationis, ut declarabitur in lib. 6. cum disputabitur de ente vero, sed relatio rationis cum sit ens rationis nullam habet causam effectivam, declarabitur enim in lib. 6. quod ens rationis ut distinguitur contra ens reale, a nullo est effectivæ, & in nullo est subiectivæ, ergo &c.

Quarta conclusio. Complexa necessaria significantia ens productum, si considerentur quo ad esse reale actuale, habent causam effectivam, probatur, esse reale actuale huius complexi, homo est animal, homine existente, & animali existente, est ens reale actu, ut patet, ergo vel est ens increatum, vel creatum, non increatum, quoniam est Deus, ergo creatum, sed omne creatum habet causam effectivam, ut patet, ergo &c.

Huic rationi conatur respondere Paulus Soncinas, & dicit, quando dicitur homo est animal, ly est non significat aliquid ens reale, sed ens rationis, pro opus intellectus componentis, quod quidem competit homini, & animali, etiam si non essent in rerum natura.

Sed constat, quod non respondet ad propositum, quoniam sumere hoc complexum, homo est animal, in habitudine terminorum, est iuxta sensum tertiae conclusionis. Hic autem loquimur iuxta sensum quartæ conclusionis, quae requirit actuale esse reale, quod necesse est esse creatum, vel increatum, laborat ergo Paulus in æquiuoco: quoniam non attingit sensum Heruei pro quarta conclusione.

Sed dices, quae est causa effectiva huius complexi, homo est animal, quo ad esse reale actuale.

Rn. eadem causa quae dat homini, & animali existentiam, dat homini existere animal, & probatur sic. Quod convenit alicui sicut id quod est eodem modo, habet causam, sicut illud cui convenit. Sed ista complexa considerata secundum esse, actuale reale convenienter rebus, sicut illud quod sunt. Convenit enim homi

QVINTI METAPHYSICÆ

homini existere animal secundum quod homo existit; quia non potest aliter existere. Repugnat n. q. homo existat, & non existat animal, ergo hoc totum, homo est animal, eodem modo habet causam, sicut homo existens, & animal existens. Constat autem quod homo existens, & animal existens, habent causam effectuam, quia non existunt a se, ergo &c.

Et aduerte, q. huic rationi, quæ est Heruei, nescit Paulus aliter respondere, nisi negando maiorem. Dicit n. Ad tertium negatur maior, si id q. alteri conuenit sit ens rationis. Sed iterum deuiat a sensu Heruei. Non enim considerat Herueus in hac quarta conclusione necessaria complexa, nec sua componentia, quo ad habitudinem terminorum. Sed quo ad esse reale actuale, & sic patet quod maior non infringitur ad sensum Heruei. Patet enim quod complexa necessaria significativa ens productum, considerata quo ad esse reale actuale, non sunt ens rationis.

Quantum ad tertium aduerte, quod Paulus contra Herueum format sex rationes, ex quibus nonnullæ formaliter soluntur ab Herueo. Oës autem virtualiter ex distinctionibus datis. Prima, oë hñs causam agentem habet causam finalē, qm omne agens per se intendit finem propter quem agit. Sed hoc complexum, homo est homo, non habet causam finalē. Dicit enim philosophus in 7. metaph. tex. 59. Quærere propter quid homo est homo, nihil est quærere, ergo hoc complexum non habet causam agentem.

Respondeatur philosophus in 7. metaph. considerat hoc complexum in habitudine terminorum, & ut sic per conclusionem tertiam posicam supra, non habet causam efficientem, nec finalē. Dicit etiam potest quod Arist. in illo tex. non sumit ly propter quid, pro causa finali, sed pro. q. propter quid, in ratione demonstrandi prædicatum de subiecto. nam in 2. poster. enumerans quæstiones, quibus utimur in demonstracione dicit. Quærimus quatuor, quia est, propter quid est, si est, quid est, unde ly propter quid, potest dicere causam formale, ut propter quid homo est risibilis, quia est rationalis. Secunda, identitas quæ est inter hominem, & animal non habet causam efficientem, ergo hoc complexum, homo est animal, nulla habet causam efficientem. Cösequentia patet, probatur ans. Talis

Talis identitas est relatio rōnis , eo q̄ est eiusdē ad seipsum , relatio rationis est ens rationis , ens rationis non habet causam efficientem , eo quōd causalitas efficientis est causalitas realis . ergo debet terminari ad aliquod reale aliter terminus esset minoris entitatis , quām ipsa productio .

Rūdetur . Herueus virtualiter soluit hāc rationem . nam loquens de complexo necessario , significante aliquod possibile esse , vt rosam possibile est esse rosam , dicit q̄ possibilis non habet causam efficientem , sed fundamentum possibilis quōd est res possibilis produci , habet causam non quidem actu agentem , sed potentem agere . Sic dico in proposito . Illa identitas vt relatio non habet causam efficientem , fundamentum tamen identitatis , quōd est hominem existentem esse animal existens , habet causam efficientem , eam scilicet quæ est causa extreborum . Nam quodcuque agens facit quōd homo existat , & quōd animal existat , facit etiam q̄ homo existat animal .

Tertia , si per impossibile Deus non esset , nec aliqua creatura esset , adhuc esset vel , quōd homo est animal , eo q̄ propositio per se sūm Linconiensem est perpetuæ veritatis , ergo talia complexa non habent causam efficientem .

Rūdetur . Ans est falsum sumendo ipsum complexū quo ad esse reale actū , in quo sensu loquitur Herueus ad dictum Linconiensis , concedo quōd est perpetuæ veritatis , solum ex habitudine terminorū , & concedo quōd vt sic non habet causam efficientem . Sed non est ad propositum .

Quarta , Deum esse Deum , non habet causam efficientem . ergo hominem esse animal , non habet causam efficientem . Antecedens patet , & consequētia probatur , sunt æque necessaria , eo quōd sua opposita sunt quæ impossibilia . Implicant enim contradictionem . s . Deum non esse Deum , & hominem non esse animal .

Ad istam respondet Herueus , & dicit q̄ non sunt æque necessaria , nec sua opposita sunt æque impossibilia . nam ista . Deus non est Deus , est impossibilis in sensu diuiso , & in sensu composito . Diuiso quidem . quoniam Deus vt Deus , non potest non esse , composito autem : quoniam Deus vt exīs , non potest non existere . Hæc autem homo non est animal ,

Quæst . Iau .

m non

QVINTI METAPHYSICÆ

non est impossibilis in sensu diuiso, homo. n. vt homo , potest non existere, & per consequens non existere animal, est autem impossibilis in sensu composito : Impossibile est. n. quod homo vt existens, non existat animal.

Sed aduerte, q Paulus conatur hanc rñsionem infringere dicens . Hoc complexum . Homo est animal, non pot expo ni, per sensum cōpositum & diuisum . Primo, quia ibi no est aliquis terminus exponibilis per sensum diuisum & compo situm . Secundo, quia secundum B. Th. sensus diuisus & com positus non possunt inueniri, nisi in his quæ sunt abinuicem separabilia secundum rem vel secūdum intellectum . Sed ani mal cum sit de ratione hominis, non est separabile ab homi ne re, nec intellectu . ergo responsio Heruei nulla est.

Sed hæc non infringunt propositum . nam ad primum dico, quod ly homo est exponibilis per sensum diuisum & cō positum eo q potest considerari vt homo præcisæ , & vt homo existēs, idem dico de ly animal. Nam & ista, lapis est im materialis, est similiter exponibilis, quoniam potest conside rari vt lapis, & vt lapis intellectus . vnde dicitur esse falsa in sensu diuiso, & vera in sensu composito . Ad secundum dico, quod licet homo & animal præcisæ considerata, sint inseparabilia, tamen animal existēs, potest separari ab homine præ cisæ sumpto, licet enim homo vt homo , sit animal, non ta men homo vt homo, existit animal : quoniam homo vt ho mo, potest non existere . Hæc tamen est impossibilis . homo existens, non existit animal.

Quinta. Quod est commune possibilibus , & impossibili bus non habet causam efficientem . quoniam impossibilita non possunt fieri . Sed complexa necessaria sunt communia possibilibus & impossibilibus . quoniam ita est necessaria ista . Chimera est chimera . Sicut ista homo est homo, ergo &c.

Ad hoc respondet Herueus & concedit, non omne cōplexum necessarium habere causam efficientem, vt patet in con clusione prima & secunda, supra positis, non tamen ex hoc se quitur q nullum complexum necessarium habeat causam efficientem . vnde mirum de hoc homine qui non aduertit se impugnare Herueum rationib[us] solutis ab Herueo.

Sexta . Hoc complexum . Antequam rosa generetur, pos sibile

sibile est rosam esse rosam est, necessarium, & tamen non habet causam agentem, quia non dicit aliquod reale. Quod probatur, quoniam si dicit aliquod reale productum, vel est ipsa rosa & esse rosa. vel ista oratio, rosa est rosa. non primum, quia per casum rosa non est: non secundum, quia enunciabile distinguitur ab enunciatione.

Ad hoc respōdet Herueus & dicit, q̄ sicut rosa antequam generetur est ens possibile produci, ita habet causam agentem in potentia, similiter hoc complexum possibile est rosam esse rosam, consideratum ēm suum esse reale potentiale habet causam agentem in potentia, & quando dicit Paulus quod hoc complexum non dicit aliquod reale, si intendit reale actu, cōcedo, quia sumitur rosa antequam generetur, si reale potentiale, nego, & sua probatio non valet, non n. dicimus quod sit quid reale productum, sed producibile. Et sic patet q̄ opinio Heruei nullum continent incohēniens, nec declinat à via Thomistica in eo sensu, in quo illam pertractauimus. Hęc de præsenti quesito dicta sint.

Q U E S T I O N E I I I . Si diuīsio secunda vnius est logica.

Amplius autem alia ēm numerum sunt vnum. Tex. 12. ubi inquit B. Th. ponit aliam diuīsionem quae est magis logica. & supra exponens B. Th. tex. 8. dixerat. Primo, distinguit modos vnius realiter. i. ēm conditiones in rebus invenientias. Secundo, vero logicæ. i. ēm intentiones logicales.

C I R C A hęc q. aduerte, q̄ difficultas stat in declaracione quam facit philosophus circa modos vnius, tam in prima, quam in secunda diuīsione. nam in prima diuīsione, quę tenet realiter declarat tertium & quartum modum, per terminos logicos, vnde declarans tertium inquit, dicuntur autē vnum, quorum genus vnum, differens oppositis differentijs. Hęc quidem videtur declaratio logica, cum genus & differentia dicant intentiones secundas, similiter declarans quarum inquit. vnum dicuntur quorumcunque ratio indiuīsibilis, id est qua habent vnam diffinitionem, huiusmodi autem termini ad logicum spectant. In secunda autem diuīsione exponit primum & quarum modum, logicæ sed realiter. Primum quidem cum dicit, vnum numero sunt, quartum est una materia, quartum autem cum dicit, propor-

m i j tio

QVINTI METAPHYSICÆ

cione & quæcunque vnum proportione. Constat autem quod remoto quo cunque operæ intellectus aliqua sunt vnum proportione, puta 4. & 2.6. & 3. sunt vnum proportione quoniam conueniunt improportione dupla. Pro resolutione agitur huius dubij tria agenda sunt. Primo, declarabitur quomodo prima diuisio est realis. Secundo, quomodo secunda est logica. Tertio, soluetur quoddam dubium.

Quantum ad primum dico duo. Primo, quod nō inconuenit primam dici realem. sed non pure realem, secundam dici logicam, sed non pure logicam. quia tamen prima est magis realis, quam logica, ideo dicitur realis, & quia secunda est magis logica, quam realis ideo dicitur logica, & ut philosophus insinuaret primam non esse mere realem ideo in declaracione modo inserit aliquos terminos logicales, sicut sunt genus, dicitur diffinitio, ratio. Idem dico de secunda, quā vt declarer non esse mere logicam, inserit aliqua realia sicut sunt materia, proportio, & id quidem artificiose fecit, quia philosophus primus, & logicus, in subiecto & in omnium consideratione conueniunt, vt dicit in lib.4. & reputo hanc meiorem rationem, quæ possit assignari in praesenti proposito.

Dico secundo, quod aliquo modo potest saluari primā divisionem esse mere realem, & secundam mere rationis, sine logicam, eo quod prima datur per res primæ intentionis, quæ ponuntur remoto omni actu intellectus, secunda autem datur per secundas intentiones, & quidem quod prima detur per res primæ intentionis sic declaratur, primus modus est vnitatis continuitatis, quam constat esse in linea & in motu, etiam remoto omni actu intellectus, secundus modus est vnitatis formæ, præcipue in omogeneis, quam constat esse realem, ois enim pars aquæ est aqua, & omnis pars ligni est lignum, tertius modus est vnitatis generis, quæ quidem potest esse realis, si sumatur natura generis, non vt stat sub intentione vniuersalitatis, sed vt habet esse in re, puta animal, vt habet esse in homine & leone, pater. n. quod remoto omni operæ intellectus ad huc habet esse in eis, & licet non habeat aliquam indivisiabilitatem in speciebus, potest tamē fundare hunc modum unitatis, eo quod est apta ex se obiecti intellectui indistinctæ & sine differentijs, si vero sumatur pro intentione vniuersalitatis,

fis

sic est vñitas rōnis in natura generica . & iuxta talē intētionē ,
aſſignabitur particularis modus in ſecunda diuifione . Hæc
dicta ſint diſputatiæ, determinatiæ autem, melius eſt dice
re iuxta primū modum respondendī, primam, diuifionem
non eſſe mere realem . & per cōſequens, tertius modus erit
magis logicus quā realis . Difficile enim eſt videre apud Tho
mistas, quo natura generica, quæ nullā haberet vnitatem rea
lem in ſuis inferioribus, poteſt fundare modū realem vnius .
Quartus modus eſt vñitas diſfinitionis . Hic poteſt eſſe rea
lis, ſi conſideretur diſfinitio, vt dicit naturam & quidditatē
diſfiniti, eſt autem logicus, ſi conſideretur vt conſtat ex ge
nere & differentia . Quintus modus eſt indiuifibilitas in ſub
ſtantia, ita quōd maximē ſunt vnum quorum ſubſtantia nō
componitur cum alijs, nec ex alijs, ſicut eſt diſpositio primi
entis, in quo nulla eſt pluralitas realis abſoluta . Conſtat au
tem quōd hic modus eſt realiſſimus, quoniā ſimplicitas ſub
ſtantiae incompoſitae, non pendet ex actu noſtri intellectus,
patet igitur, quomodo prima diuifio vnius eſt realis .

Quomodo autem ſecunda diuifio ſit logica, declaro ſic .
De ſecundo, & tertio modo conſtat, qm̄ genus & species ſunt
termini ſecundæ intentionis . De primo aut, & quarto eſt diſ
ſicile videre ſtante tex. philoſophi, qm̄ qn̄ exponit primū mo
duſ, nō exponit per terminos ſecundæ, ſed primæ intētionis .
Hoc. n. quōd eſt habere vnam materiam, pertinet ad conſide
rationem realem, & non logicam . Aduerte igitur, q̄ ſi philo
ſophus expoſuifſet ly vnum numero, per hoc q̄ eſt eſſe ſingu
lare vel indiuiduum, ſua expositio manifeſte fuifſet per ſecū
das intentiones, verum quia conſiderauit philoſophus expo
ſitionem debere dari per manifeſtiora, datur autem per mani
festiora, ſi datur per principia ſua, principiū autem vnius nu
mero eſt materia, ad quam vt ad cauſam ſequitur ſingulare
& indiuiduum, ideo potius expoſuit per terminum primæ
intētionis, ad quem ſequitur ly ſingulare . Dico igitur quōd
primus modus eſt logicus, licet expositio non ſit formaliter
logica, ſufficit autem quōd ſit logica conſecutiæ, ſimiliter
diſſicile eſt ſaluare, quomodo quartus modus ſit logicus ſtā
te tex. philoſophi, dicit. n. vnum proportione quæcunque ſe
habent, vt aliud ad aliud . Conſtat autem q̄ talis comparatio
in iiij con

QVINTI METAPHYSICÆ

conuenit rebus ut res sunt, & nō solum ut cadunt sub nostra apprehensione, nam ex parte rerum. qualis est habitudo inter 4. & 2. talis est inter 6. & 3. Dico igitur cum Ant. And. quod hic modus potest esse realis. si considerentur proportionalia, ut res, & potest esse logicus, si cōsideratur modus p̄dicandi qui seruatur inter ea, modus enim p̄dicandi nō est sine operæ intellectus, quoniam p̄dicari, est per actum intellectus attribuentis aliquid alicui, vel remouentis aliquid ab aliquo. & sic dieo quod philosophus accipit vnitatem proportionis iuxta modum p̄dicandi, vnde est modus vnius logicus secundum hunc sensum, patet igitur, quomodo secunda diuisio est logica.

Quantum ad tertium aduertere, q̄ circa secundam diuisiōnem insurgit dubium, nam videtur insufficiens, quoniam nō solum aliqua sunt vnum numero, & aliqua specie & aliqua genere. & aliqua proportione, sed etiam differētia, ut omnes homines sunt vnum in rationali, & proprio, ut omnes asini sunt vnum in rudibili, & in accidente, ut omnes corvi, sunt vnum in nigredine. & tamen isti modi non assignātur à philosopho in secunda diuisione, ergo est insufficiens.

Respondetur & dicitur, q̄ omnes isti modi assignati sunt virtualiter in illis quatuor, nam omnis differentia vel est individualis, & sic quæcunque cōueniunt in ea, sunt vnum numero vel specifica, & sic conuenientia in ea sunt vnum specie, vel generica, & ab ea prouenit vnitas generica, vel analogica, & ab ea prouenit vnitas proportionis. Idem intelligendum est de proprio & accidente, quare &c. Hæc de p̄esen-
tū quærito dicta sint.

¶ Questio 14. Si hæc p̄positio vnum numero sunt, quorum est materia vna, est vera vniuersaliter, vel tantum particulariter.

Vnum numero sunt, quoꝝ est materia vna. Tex. 12.

CIRCA hanc q. aduertere, q̄ difficultas stat in hoc: si est vniuersaliter vera, cum intelligentia Saturni sit vna numero (est. n. singularis, aliter non moueret) ergo habet materiam, q̄ tamen est contra philosophum in lib. 12. qui tex. 29. dicit, oportet autem tales substantias esse sine materia, ergo nō est vniuersaliter vera, si autem est vera particulariter tātum, ergo

phi

philosophus non sufficienter notificat quid sit esse vnum numero, nam cum sumpserit prouinciam diuidēdi vnum in modos suos absolute & metaph. debuit etiam dare descriptionē & notificationem de eo, quod est vnum numero in omni genere entium, in quo inuenitur unitas numeralis. Ut igitur p̄sens quæslitum resoluatur, intendo pertractare tres opinio-nes. s.l. Comment. & B. Th. & Scoti.

Quantum ad viam Comment. aduerte, quod Comment. in 5.lib. & in commento 12. ibi, & vnum numero dicitur &c. intendit q̄ dictum philosophi sit verum vniuersaliter, nō n. concederet Comment. q̄ in abstractis sic vnum numero, sed principium numeri, vnde dicit in eodem commento, & differēcia inter illud, & vnum, quod est principium numerorum, est, quia hoc vnum est in materia, & vnum quod est principium numeri, non est in materia, hæc Comment. & debet sic intelligi, per ly vnum numero, intendit vnum quidditatiū, quod inuenitur in solis materialibus : & est principium numeri quantitati vel materialis, cum autem dicit vnum principium numerorum, accipit vnum transcendens, quod est principium numeri transcendentis, qui dicitur numerus formalis vel quidditatum : & hic inuenitur in abstractis, quæ p̄ priꝝ dicuntur unitates, & quidditates, & actus, propter sui p̄fectionem & simplicitatem. Dico igitur, quod apud Com-ment. esse vnum numero, modo exposito, & habere materiā vnam, conuertuntur, ita quod in quocunque genere inueni-tur vnum numero, ibi est materia vna, & econuerso, & negan-dum est secundum Commentat. q̄ in abstractis inueniatur vnum numero. in eis enī singulare dicitur unitas propter substantiæ simplicitatem.

Sed contra Comment. dupliciter arguit Ant. And. in 5.me-taph. q. 6. & 1. contra illud dictum Comment. vnum quod est principium numeri, non est in materia, nam hoc dictum, vel æq̄ pollet vniuersali negatiuæ, vel particulari negatiuæ, si pri-mo modo, ergo nullū vnum princ. numero & erit in materia, quod est falso, quia si nullum vnum princ. numerorum est in materia, nullus numerus est in materia, quod est fal-sum, nā numerus causatus ex divisione continui ex 3. physic. est in materia, si æquipollet particulari negatiuæ, ita q̄ loqua-

in iiii tur

QVINTI METAPHYSICÆ

eur de vno transcendenti, contra, illud vnum non tantum p-
priz est in rebus immaterialibus, sed etiam in materialibus,
nam cum vnum transcendens conuertatur cū ente, verum est
diçere de lapide, quòd sicut est ens, ita est vnuſ transcen-
der, secundo sic , in immaterialibus est aliqua vnitatis maior
vnitatis specifica, sed nulla alia est maior quam vnitatis nume-
ralis, ergo vnum numero est in rebus immaterialibus, maior
patet, quia aliquis angulus ita est vnuſ, q̄ non prædicatur de
pluribus, ergo est magis vnuſ, quam vnuſ specie.

Respondeatur. Ad primum possumus respondere dupli-
citer. Primo , quòd æquipollit particulari negatiuæ, ad pba-
tionem diceret Cōment. q̄ licet lapis sit vnuſ etiā transcen-
denter, tñ non denominatur vnuſ propriæ & vscitatem, nisi vni-
tate quantitatua, oppositum autem contingit in abstractis,
quæ veræ & proprie dicuntur vnum vel plura transcedēter.
Secundo dicitur, & forte melius , q̄ dictum Comment. non
æquipollit vniuersali negatiuæ, nec particulari negatiuæ, sed
est destruciuum cuiusdam, quòd prædixerat, nam dixerat an-
te, q̄ vnuſ numero.i. vnuſ quātitatiuum est in materia, ita
quòd non reperitur extra materiam. Destruens autem hoc,
de vno transcendenti dicit. Vnum principium numerorum,
non est in materia.i. non artatur ad materiam, sed reperitur
in non habente materiam. Et est simile, sicut si diceretur, sen-
suum est in materia, quoniam artatur ad materiam. Intel-
lectuum non est in materia : qm̄ non artatur ad materiam,
reperitur.n. extra materiam , sicut in intelligentijs, cum hoc
tamen stat quòd reperiatur in materia , sicut patet de anima
intellectiuā, quæ est forma materiæ .

Ad secundam dicitur, q̄ vnitatis numeralis pōt dupliciter ac-
cipi. Primo, vt distinguitur contra vnitatem specificam, & sic
conceditur esse in abstractis, & similiter conceditur quòd in
eis est vnuſ numero, prout distinguitur cōtra vnuſ specie,
nec vñquam negasset in hoc sensu Comment. vnuſ numero
ab abstractis . Secundo, sumitur vnitatis numeralis , p̄ hac vni-
tate quantitatua, & sic Comment. negat eam, & vnuſ nume-
ro, esse in abstractis . Ad argumentum igitur dico, q̄ conclu-
dit vnitatem numeralem, & vnuſ numero in primo sensu es-
se in abstractis, non autem secundo modo , in quo sensu lo-
que

quebatur Comment. Hæc pro opinione Cōment. dicta sīnt, quæ ut declarata sūt, non discordant à via Thomistica, ut magis patebit in immediate sequentibus.

Quātum ad viam B. Th. aduerte, q̄ arbitratur dictum philosophi esse verum particulariter tantum. s. in solis materialibus, eo q̄ ut ipse dicit exponens dictum philosophi, materia prima ut stat sub dimensionibus signatis, est principium individuationis formæ, & propter hoc singulare, habet ex materia q̄ sit vnum numero, hæc illæ. Cum autem singulare reperiatur in abstractis, in quib⁹ nō est materia, cōstat dictum philosophi non esse vniuersaliter, sed particulariter verum. Et cum arguitur, q̄ philosophus non sufficienter notificasset, quid sit vnum numero, rñdetur, q̄ sufficit philosopho notificasse per exemplum manifestum in his materialibus, non. n. describit ibi quid sit vnum numero. Tunc n. es-
set necesse, si id q̄ est habere vnam materiam, est descriptio, q̄ conuertatur cum eo quod est vnum numero. Exemplum autem non est necesse esse conuertibile cum eo quod notificat. Si autem quereras, quæ sit descriptio eius, quod est vnu numero vniuersaliter. Dico, quod est esse singulare, siue incommunicabile, siue hoc aliquid.

Sed aduerte, quod Ant. And. in 5. metaph. q. 6. conatur instare contra hanc determinationem B. Th. & sic arguit. In rebus immaterialibus, etiam secundum ipsum. s. B. Th. est vnum numero, & tamen ibi non est materia sub dimensionibus signatis, ergo non bene saluat dictum philosophi.

Respondetur Ant. And. decipitur in hoc quod credit philosophum, & B. Th. per ly habere vnam materiam, describi vnum numero, quod si esset verum, vtique sua instantia concludere, quoniam necesse est descriptionem conuerti cum descripto. Dico igitur, quod est exemplificatio, quam non est necesse conuerti cum exemplificato. Sicut si dicerem, fortis sunt, qui pugnant pro patria, & tamen pugnare pro patria, non conuertitur cum esse fortem, potest enim esse fortis, qui aduersam fortunam bene tollerat, qui pro virtute, pro amico, pericula aggreditur.

Quātum ad opinionem Scoti, aduerte, q̄ Ant. And. in 5. metaph. q. 5. & 6. tenet dictū philosophi, esse vel vniuersaliter,

ter,

QVINTI METAPHYSICÆ

ter, & q̄ly h̄re vnam materiam est descriptio conuertibiliā, cum ly esse vnum numero, & fundamentum suum est, quod materia non sumitur hic à philosopho, ut est pars compositi, sed vt est differentia individualis, quam appellat materiam totius, imaginatur enim, q̄ sicut est duplex forma, scilicet partis, & totius, quæ dicitur quidditas, ita sit duplex materia, scilicet partis, quæ est pars compositi, & ens in pura potentia, & materia totius, quæ opponitur quidditas, eo q̄ est extra rationem quiditatis specificæ, & hanc vocat proprietatem individualēm, & ponit eam principium individualiōnis, tam in materialibus, quam immaterialibus, & dicit quod de tali materia loquitur hic philosophus, vnde sic exponit dictum philosophi, vnum numero sunt, quorum est materia vna, id est dīa individualis, sed hanc imaginationem suam non aliter probat esse de mente philosophi, & ideo est nostrum inuestigare, si ex doctrina philosophi, debet admitti materia sub tali sensu.

Aduerte igitur, quod mens philosophi fuit loqui de materia, quæ est pars compositi, quod manifestabitur dupli ci via.

Primo sic. Illa materia quæ ex pluralitate sua causat pluralitatem numeralem, ex sua vnitate causat vnitatem numeralem. Sed materia quæ est pars compositi, ex sua pluralitate causat pluralitatem numeralem, ergo ex sua vnitate causat vnitatem numeralem. Mat. pater, quia eodem principio quod plurificatur ipso plurificato, remanet vna ipso non plurificato. Minor est philosophi in 7. metaph. tex. 28. vbi loquens contra Platonem de idēis dicit, quod genitans est sufficiens causa in materia, & loquitur de materia receptiua formæ, quam constat esse partem compositi, & subiungit, omnis vero talis species in his carnibus, & ossibus, Callias & Socrates diuersi quidem, propter materiam, diuersa nanque. scilicet eorum materia, super quem tex. dicit Cominent. in cōment. 28. causa in multiplicatione genitibilium ab uno genitante est multiplicatio materia, in quas agit, patet ergo, quod philosophus illic loquitur de materia partis, eodem modo intelligendum est q̄ loquitur hic in 5. lib. aliter non sufficienter declararet distinctionem, & vnitatem numeralem, si vteretur materia æquiuocæ.

Secundo sic. Materia in eo sensu est causa vnitatis, & pluralitatis numeralis apud philosophum, quā assignat per causam, pp. quam

quam primum principiu non plurificatur, ut patet in lib. 12.
tex. 49. Sed illic loquitur de materia partis, loquitur. n. de illa materia, quam in eodem lib. tex. 30. negauerat esse in mouentibus æternis, illam autem constat esse materiam partis. Dicit enim. Tales substantias, oportet esse sine materia. Quod si dicas, ly sine materia, sumitur pro hæc heitate. Hoc est contra ipm Ant. And. qui in intelligentijs concedit hæc heitatē, & quidem q̄ illic loquatur de materia partis, apertæ monstrat Cōment. qui in cōmento 49. dicit, & iam declaratū est quod in primo non est materia, non fuit aut declaratum nisi in tex. 30. in quo expresse loquebatur de materia partis, quam remouet ab intelligentijs, &c. patet igitur, quod positione de materia totius, quam Scotus ponit principium individuationis, fuit inuentio sua, sed non peripatetici.

Sed remanet dubium, nam si quæ habet unam materiam sunt unum numerō, ergo generatum, & corruptum sunt unū numero, & duo contraria erunt idem numero: quoniam contraria habent fieri circa idem, & ex primo de generatione, eadem est materia geniti, & corrupti.

R̄ndetur fm viam Thomist. non est eadem materia productum est principium individuationis, nisi remaneat sub eisdem dimensionibus, & quia apud B. Th. non remanent eadem dimensiones in genito, & corrupto, ideo non sunt idem numero. Ad illud de contrariis dico, ad hoc q̄ sunt unum numero requiruntur duo. Primo, eadem materia cum eisdem dimensionibus. Secundo simultas temporis, ita q̄ eadem generatione generantur, & qm̄ non simul tpe generantur, nec recipiuntur in materia, sed successivæ, ideo non sequitur, q̄ sint unum numero.

Sed Ant. And. instat, quod non requiratur simultas temporis, nam si talis simultas requiritur, sequitur, quod mathematica quæ abstrahunt à tpe, & à motu ex lib. 3. non possent esse distincta numero, quod est falsum, quoniam duæ lineæ rectæ sunt eiusdem speciei, & distinctæ solo numero.

Hæc inlantia nulla est, qm̄ mathematica fm esse naturale non abstrahunt à tpe, nec à motu, cum ponatur motus ad quantitatem, quando aut dicit philosophus in 3. lib. q̄ abstrahunt à tpe, & à motu, accipit mathematica vt cadunt sub cōfederatione mathematici, sicut declarauimus in 3. lib. in n. 1.

Hic

Q V I N T I M E T A P H Y S I C Æ

Hic aut̄ loquimur de vnitate numerali, & distinctione, quae rei competit secundum esse suum reale, & non ut cadent sub apprehensione nostra. Hæc de præsentis quæsto dicta sunt.